### *Ordo galearum trafici.*

F·87<sup>to</sup> Millesimo trecentesimo LXXIII, die quarto Marcij.

1

Capta. Quod in nomine Jesu Christi et bone gratie ordinetur quod due galee de mensura Romanie, que debent deputari ad traficū de insula Crete ad partes Baruti debeat incantari secundum usum in Riuoalto et dare plus offerentibus

5 ad incantum cum condicionibus, modis et ordinibus infrascriptis ut omnes se intelligent uidelicet:

Primo quod incantus non ualeat nec teneat nisi ambe galee fuerint accepte et deliurate ad incantum. — Item eridetur pars solita de conuenticulis non fiendis in damnum communis super incantum galearum nec ante incantum 10 nec post.

2.— Item quod patroni qui eas accipient ad incantum sint nobiles sufficientes etatis annorum triginta uel inde supra secundum ordines terre et debeant probari in consilio rogatorum et additionis congregatis LXXX uel inde supra. Et si habuerint duas partes consilij congregati sint firmi. Si uero non habebunt duas 15 partes consilij subiaceant ordinibus et stricturis alias captis per consilia.

3.— Quod patroni qui habebunt dictas galeas teneantur omnino facere tria uiagia cum dictis duabus galeis de partibus Candide ad partes Baruti, que tria uiagia teneantur compleuisse ita quod tertio et ultimo uiagio teneantur recessisse de partibus Baruti per totum mensem Octubris et ante si poterunt pro 20 ueniendo in Candidam. Et si dicti patroni non patient tria uiagia predicta pro bono mercatorum et mercationum cadant de ducatis quinque centum pro quolibet uiagio non facto et pro qualibet galea. Et ultra penas predictas committatur duche et consiliarijs Crete et capitaneo si uiderent patronos istarum galearum esse negligentes et nolle facere uiagia predicta, quod imponant eis penam 25 et penas ita quod faciant uiagia sua, ut dictum est. Et penas exigant a contrafacientibus pro bono nostri communis.

4.— Et debeant iste due galee stare in partibus Baruti pro expediendo se deinde in hunc modum uidelicet primo uiagio stare debeant in dictis partibus diebus 22 non computato die accessus nec recessus. Secundo uero uiagio diebus 30 15 et tertio alijs diebus 15 non computato die accessus nec recessus et non ultra ullo modo, saluo si antea haberent caricum suum in duobus primis uiagijs quod ante possint recedere, set tertio et ultimo uiagio non possint stare minus 15 diebus pro bono mercatorum et mercationum et ut omnes mercatores nostri sint ausati et preuisi factis suis.

5.— Quod in quolibet trium uiagiorum predictorum in tempore quo iste galee erunt in partibus Baruti quatuor diebus ante recessum earum, scribatur totum et quicquid fuerit presentatum in Baruto. Et si non erit ultra caricum galearum leuetur in bona gratia, si uero id quod scriptum fuerit esset ultra caricum galearum fiant rata ordinate, sicut est solitum fieri ad alia uiagia ita qnod nemo tortizetur. Et si aliquis tortum reciperet ullo modo possit habere recursum ad ducham et consiliarios Crete de suo damno et interesse contra patronos galearum 40

rum. Qui ducha et consiliarij faciant illis rationem, ita quod nemo tortizetur contra debitum rationis.

**6.**—Et si usque ad ultimum diem sui recessus de partibus Baruti in quolibet uiagio, dicte due galee non possent habere suum caricum de speciebus et hauere 45 subtili, tunc possint caricare et leuare de rebus grossis ut eis uidebitur pro habendo caricum suum.

**7.**—Et committatur duche et consiliarijs et capitaneo Crete quod isto primo uiagio studeant et solicitent quod iste due galee celeriter armentur et expediantur ita quod uadant ad suum uiagium quam cicius esse potest. Secundo uero et tercio uiagio non possint ipse galee stare in Candida ultra dies octo quolibet uiagio ullo modo uel ingenio, saluo, si pro aliqua iusta et legiptima causa que occurreret. Uideretur duche et consiliarijs et capitaneo Crete uel maiori parti ellongari eis terminum per alios quatuor dies in secundo et tercio uiagio, quod in hoc casu possint per maiorem partem ellongare et dare ipsos quatuor dies pro uiagio sicut eis uel maiori parti utilius apparebit, habendo semper respectum quod compleantur sua tria uiagia ut dictum est pro bono terre et mercatorum. 55

**8.**—Et declaretur et statuatur ex nunc quod in aliquibus partibus non possint caricari in dictis galeis aliqua prohibita per ecclesiam ullo modo sub penis et ligaminibus ordinatis per consilia nostra. 60

**9.**—Quod dicte due galee de omnibus mercacionibus et hauere que de Candida portabuntur cum dictis galeis ad partes Baruti, et de partibus predictis conducentur in Candidam soluatur patronis predictis medietas nabuli eius quod est solitum solui ad uiagium Cipri tam eundo quam redeundo.

**10.**—Et teneantur patroni istarum duarum galearum habere ipsas galeas 65 bene armatas et paratas ad terzarolum. Et de balistarijs et hominibus de pede ut sunt galee Culfi et committatur duche et consiliarijs et capitaneo Crete quod faciant ipsas caricari bene et diligenter, ita quod habeant ad plenum numerum suum possendo ducha, consiliarij et capitaneus imponere eis penam et penas ita quod sint bene armate et fulcite ut esse debent exigendo penas a contrafacientibus ita quod seruetur intentio terre. 70

**11.**—Capta. Et debeant iste due galee esse ad unum denarium istis tribus uiagijs et debeant ire ad istud uiagium ambe insimul uel diuise ad unam ad unam sicut uidebitur duche consiliarijs et capitaneo Crete uel maiori parti pro bono mercatorum et mercationum, non possendo propterea ellongare terminos 75 superius limitatos et eundo insimul uel reperiendo se insimul faciant patroni capitaneriam ad zornatam.

**12.**—Capta. Quod pretium incantus istarum duarum galearum soluetur

nostro communi in tribus partibus uidelicet in reditu primi uiagij, unum tercium  
 80 in Candida nostris comerclarijs Crete et aliud tercium in reditu secundi uiagij  
 et ultimum tercium in reditu tercij uiagij, semper infra octo dies in quolibet ter-  
 mino sub pena soldorum duorum pro libra.

**13.**—Quod in partibus Baruti patroni dictarum galearum non possint rece-  
 dere de partibus Baruti uel de galea ullo modo sub pena libraru mille pro  
 85 quolibet contrafatiante et qualibet uice. Et de nocte sint semper in galea omni  
 causa remota sub pena predicta pro quolibet contrafaciente et qualibet uice.

**14.**—In omni differentia que occurreret inter ducham consiliarios et capita-  
 neum ita quod non possent terminare intret unus de camerarijs Crete secundum  
 usum per texeras et pro expeditione facti.

**15.**—Item committatur comerclarijs Crete quod semper in octo dies in reditu  
 galearum de partibus Baruti in quolibet uiagio exigantur nabula patronorum  
 sicut facerent extraordinarij in Venecijs et mercatores soluant ad ipsum termi-  
 num sub pena soldorum duorum pro libra.

**16.**—Quod in facto mense ordinetur quod patroni accipient nostris merca-  
 toribus sicut seruatur in Venecijs, uidelicet tres grossos cum dimidio pro merca-  
 tore et grossum unum pro famulo.

**17.**—Quod galee predicte non possent deliberari ad incantum pro pautioribus  
 libris sexaginta grossorum pro qualibet. 40-44 de non 39-37 non sinceri 3-3.

**18.**—Capta. Ut detur ordo pro tempore futuro et pro mercationibus et hauere  
 100 que remanebunt in Venecijs a dictis duabus galeis ordinetur quod omnes qui  
 uolent mittere cum nauigijs disarmatis mercationes et hauere subtile pro mit-  
 tendo ad partes Crete pro uiagio Baruti possint illas mittere in bona gratia, sol-  
 uendo de nabulo duo tertia communi sicut irent cum galeis in Candida et aliud  
 105 tertium sicut melius poterunt esse concordes cum nauigijs disarmatis intelligendo  
 quod ista subuentio duret post recessum istarum galearum usque per totum men-  
 sem Augusti proximi. Et ut adimpleatur intentio terre omnes mercationes que  
 fuerint portate per modum predictum poni debeant per ducham et consiliarios  
 in bonis magazenis sub suis clauibus et sigillo. Qui ducha et consiliarij ponant  
 et poni faciant bene mentem quod non utantur ullo modo nisi ad uiagium  
 110 Baruti cum istis galeis.

**19.**—Quod omnes iste prouisiones et ordines omnes capti et qui capientur  
 pro hoc facto mittantur duche, consiliarijs et capitaneo Crete quibus expresse  
 committatur quod faciant ipsos ordines et prouisiones bene et effectualiter obser-  
 uari pro bono terre et mercatorum. Ita quod adimpleatur intentio nostra et ultra  
 115 penas predictas ut galee sint bene armate et fulcite et quod mercatores bene

tractentur. Et ut fiat intentio terre possit dictum collegium per maiorem partem imponere penam et penas ut eis uidebitur ita quod omnia procedant bene et ordinate secundum intentionem nostram.

**20.**—Et pro execucione omnium predictorum zurme galearum Culfi silicet grimane et donate expediantur quam cicius esse potest et uicecapitaneus ser Petrus Grimani et alius supracomitus culfi cum hominibus suis ascendant super duabus galeis deputatis ad traficum ponendo solum tot de hominibus suis super suis galeis subtilibus quod conducantur usque in Candidam ad nauarescham. Et ibi in Candida dicti uicecapitaneus et supracomitus ascendant cum suis zurmis super suis galeis subtilibus et ueniant ad custodiam culfi et dessignent 125 galeas a trafico patronis suis.

**21.**—Et cum istis duabus galeis trafici possint caricari et leuari in Venecijs pro conducendo solum ad partes Candide omnes mercationes et hauere subtile quod potest ire cum galeis armatis, caricando predicta cum buletis solitis extraordinariorum, soluendo de nabulo, uidelicet res subtilles que non possunt ire cum nauibus soluant nabulum quod solent soluere galeis usque in Candidam. Omnes autem alie mercationes que ire possunt cum nauibus soluant duas partes nabuli soliti solui cum galeis armatis usque in Candidam. Nabula uero omnium mercationum et haueris que caricabuntur nunc in Venecijs super dictis galeis pro eundo in Candidam, sint nostri communis uti iustum est. 135

**22.** Capta. Item quod mercationes subtiles que caricabuntur hic in Venecijs super dictis duabus galeis que non possunt ire cum nauibus non possint discaricari in aliam partem nisi in Candidam. Et si in Candida illi quorum erunt uolent discaricare ipsas mercationes debeant poni in magazenis sub clauibus et sigillo duche, consiliarijs et capitaneo Crete, ita quod ipse mercationes nullo modo con- 140 ducantur nisi ad uiagium Baruti et contrafuentes in aliquo dicto capitulo uel contentis in eo cadant ad partes et penas nouas contrabanorum cum omnibus ligaminibus et stricturis contentis in eis. Et cadant ad hoc tam patroni galearum quam mercatores qui contrafacerent ullo modo.

**23.** Et debeant iste due galee trafici caricare mercationes et hauere usque ad dies XXII mensis presentis et recessisse usque ad XXV dicti mensis Marcij presentis sub pena librarum centum ser Petro Grimani uicecapitaneo et aliarum librarum centum alteri supracomito. 145

De partibus istis omnibus fuerunt 77

De non 1 150

Non sinceri 5

Incantus galearum trafici.